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устуворї. 
Амалиёти аз њама мењнатталаб дар соњаи кишоварзї љамъоварии њосил мебошад. 

Таљњизоте, ки дар ин корњо истифода мешаванд, мураккаб буда, барои истењсол ва 
истифодабарии он харољоти зиёдро талаб мекунад. То имрӯз сохти асосии узви кории 
шумораи зиёди мошинњои хосилѓундор устувор карда шудааст, дар њоле ки 
конструксияњои мошинњо вобаста ба раванди умумии техникї мунтазам такмил дода 
мешаванд. 

Растанињо дар сањро бо кордњо бурида мешаванд, ки онњо як хати њамвор ё фазої 
мебошанд. Қуввае, ки ба корд гузошта мешавад, байни майса ва мавод фишори хоси 
баландро ба вуљуд меорад, ки боиси вайрон шудани вобастагињои байни заррањои 
алоњидаи мавод мегардад. Пас аз ворид шудани њалқа ба мавод, кунљњои он бо худи мавод 
таъсир мекунанд ва вобаста ба хосиятњои маводи бурида қуввањои мутақобила 
метавонанд ба буридан ё суст кардани он мусоидат кунанд 

Пояњои зироатњо аз бофтањое иборатанд, ки аз њуљайрањо бо тартиби муайян љойгир 
шудаанд. Нахњои матоъ унсурњои пойдори поя буда, њамчун арматура хизмат мекунанд. 
Поя як сохтори хеле сабук буда, қувват ва чандирии зиёд дорад. Муқовимати печи поя бо 
буриши даврашакл дар њама самт як хел аст. Бо намуди зоњирї, бунёдї метавонад дар 
шакли болори консолї бо муқовимати баробар ба хам шудан дар дарозї иљро карда 
шавад. 

Њангоми зарба, вақте ки корди корд ба поя мувофиқ мешавад, қувваи корд меафзояд 
ва дар айни замон поя дароз мешавад. Њангоми буридан, корди корд чанд маротиба бо 
кам шудани амплитуда ва басомади таъсир ба поя мезанад. Бо хам кардани кофии поя, 
вақте ки қувваи инертсия муқовимати заруриро ба деформатсияи минбаъдаи бунёдї 
таъмин мекунад, охирин бо корд буриданро оѓоз мекунад. Буридани гурӯњи пояњои 
такягоњ надошта њам аз љињати хамшавї ва њам қувваи буридан бетартиб аст. Буридани 
поя, ки ду такягоњ дорад, устувор, зуд ва муассир буда, бо талоши камтар сарф мешавад 
[1]. 

Таљњизоти буридани техникаи њосилѓундор бояд буридани тозаи пояи растанињоро 
бидуни куфтан, канда, танг кардан ва аз зери корд берун накашидани онњо таъмин 
кунанд. Фаъолияти агрегатњои буриш ба ду принсипи буридан асос ёфтааст: дастгирї ва 
нигоњдорї [2]. 

Дастгоњњои буриши гардишї мувофиқи принсипи буриши ѓайридавлатї кор 
мекунанд, ки узви кории онњо - кордњо њаракати даврзанандаро анљом медињанд. 
Буридани босифати растанї бе пуштибонї бо суръати корд бо суръати зиёда аз 5-7 м/с 
имконпазир аст. Дар ин њолат, муқовимат ба буридан аз сабаби чандирии пояњо дар 
наздикии реша ва қувваи инертсияи онњо хомӯш карда мешавад. 

Принсипи буриши нигоњдоранда њангоми кори сегментњо амалї карда мешавад. 
Корди чунин дастгоњ растанињоро мебурад ва онњоро дар канори тахтаи муқобил 
мегузорад.  



Пеш аз буридан пачақкунї ва доштан аст. Бофтањои нахдори пояњои қубурї ба њам 
наздик мешаванд ва дар зери фишори майса сегменти пояи растанї ба қафо хам мешавад 
(Расми 1). Суръати буридан нисбатан паст аст, бо тартиби 1-3 м / с. Бурандањои ангуштию 
сегментї нисбат ба буриши роторї энергия камтар сарф мекунанд, зеро онњо бо суръати 
пасти буриш кор мекунанд. Чунин дастгоњњо дар конструксиясозии алафдаравњо васеъ 
истифода мешаванд. Аммо њангоми кори чунин дастгоњњои буранда, бо сабаби њаракати 
мутақобилаи корд, қуввањои ивазкунандаи инертсия ба вуљуд меоянд. Ин афзоиши 
назарраси суръати кори алафдаравакњоро мањдуд мекунад [3]. 

Расми 1 – Раванди буридани поя бо дастгоњи буранда аз рӯйи принсипи буриши яктакягї 

Рафти раванди буридан, бузургии қувваи зарурї ва сифати буриш аз бисёр омилњо 
вобаста аст: хосиятњои физикї ва механикии маводи растанї ва љойгиршавии пояњо, 
суръати корд, андозаи холигии корї дар љуфти бурранда, кунљи тезшавии сегментњо ва 
табақњои муқобил, суфтакунии пилтањо, кунљи байни сегменти корди корд ва самти 
њаракати мошин, кунљи байни буридани кордњо ва муқобилбурандањо [4 ]. 

Дастгоњњои буриш, ки аз рӯйи принсипи кайчї кор мекунанд, яъне буридани 
нигоњдории пояњо дар айни замон дар тарњрезии сарлавњањои чархдор ва сарлавњањои 
хӯроки чорво ва ѓалладона маъмултарин мебошанд. Конструксияи чунин дастгоњи буриш 
беш аз 200 сола аст. Аввалин конструксияи муваффақро Р. Майер пешнињод карда буд, ки 
соли 1800 дар Англия патент гирифтааст. Дастгоњи буранда дар шакли як катор кайчї 
сохта шуда буд, ки қисмњои он ба таври устувор ба платформа насб карда шуда буданд, 
дар њоле ки дигарон њангоми њаракат додани дастгоњ босуръат меларзанд. 

Конструксияи дастгоњи буранда (Расми 2), ки дар сарлавњањои алафдаравакњо насб 
шудааст, ки аз миёна то охири асри ХХ дар Россия истењсол мешаванд (машњуртаринашон 
СК-5 "Нива", "Енисей- 1200 "," Дон-1500 "), аз ангуштони дар бари ангуштњо љойгиршуда 
ва корди њаракаткунанда бо қисмњои трапетсия иборат аст. Дар ангуштњо лавњањои 
буридашуда насб карда мешаванд.  

 
Расми 2 – Дастгоњи буранда. 1 – ангуштак; 2 – лавњаи муқобилбурандаи ангуштак; 3 – 

парчин; 4 – ѓулаи ангуштак; 5 – болту гайка; 6 – пояи зеркунанда; 7 – сегменти корд; 8 – 

девори корд; 9 – парчин; А – тарқиш дар љуфти корд 
Дар љараёни кор корд њаракати мутақобила мекунад. Њангоме ки комбайн њаракат 

мекунад, пояњои растанї ба фосилаи байни ангуштњо медароянд, сегмент растанињоро ба 
табақчаи муқоиса меорад ва онро дар мањлули ин унсурњои дастгоњ печонида, онро 
мебурад [5]. 



Њангоми буридан як пояи алоњидаи растанињо њамзамон дар табақчаи тахтача ва дар 
љараёни пари ангуштон, яъне дар ду такя такя мекунад (лавњањои муқобил насб карда 
мешаванд. Њангоми корд корд ба якдигар љавоб медињад. Њангоме ки комбайн њаракат 
мекунад, пояњои растанињо ба фосилаи байни ангуштњо медароянд, сегмент растанињоро 
ба тахтаи њисоб мебарорад ва онро дар мањлули ин унсурњои дастгоњ печонида, бурида 
мепартояд [5]. 

Расми 3 – Раванди буридани поя бо дастгоњи буранда аз рӯйи принсипи буриши дутакягї 

Дар лањзаи буридан як пояи алоњидаи алоњида њамзамон дар табақи муқобили 
буридан ва раванди парандаи ангушт, яъне дар ду такя такя мекунад (расми 3). Ин хатари 
хамшавии аз њад зиёди бунёдиро коњиш медињад ва ба ин васила эътимоднокї ва сифати 
буришро афзоиш медињад, хусусан барои пояњои устуворї паст мебошад [6]. 

Конструксияи буриши буранда дар боло тавсиф шудааст, аз камбудињо холї нест. 
Њангоми љамъоварии зироатњои ѓафси поя (офтобпараст, љуворимакка, люпин, қамиш) ду 
дастаи поя ба буридан таъсири манфї мерасонад [7]. Ба пояи ѓафс ворид шуда, 
сегментњоит растанї, ки то њол бурида нашудааст, канда мепартояд. Бо ду дастгирї қувваи 
фишурдан ба таври назаррас афзоиш меёбад, ки ин қувваи амалкунандаи сегмент ва пинро 
якбора зиёд мекунад. Ин дар навбати худ, метавонад боиси шикастани ангушт ва сегмент 
гардад. Аз ин рӯ, њангоми буридани дастгоњњо барои зироатњои ѓафс, истифодаи ангуштњо 
бе пар тавсия дода мешавад [8]. Илова бар ин, њангоми кори дастгоњи буриши дукарата 
эњтимолияти кашидани пояњои буридашуда ба минтақаи байни қисми болоии сегмент ва 
пари ангушт мављуд аст, ки боиси басташавии дастгоњи буранда, хусусан њангоми 
љамъоварии растанињои печида ва лоѓар [9]. 

Илова бар ин, камбудињои конструксияро бояд ба инобат гирифт. Њангоми 
буридани пояњо қуввањое ба вуљуд меоянд, ки њар як сегментро ба пои фишор 
мебардоранд. Дар натиља, фосила дар љуфти буриш зиёд мешавад. Ин дар як вақт дар 
тамоми дарозии корд рух медињад. Бо холигии калони А, қисми поёнии бунёди 
буридашуда бо корд сахт карда мешавад ва ин боиси қуввањои қобили муқовимат 
мегардад. Қисми болоии бунёди буридашуда, хам шуда низ ба сегмент фишор дода 
мешавад.  

 

Расми 4 – Дастгоњи бурандаи Шумахер 1 – ангуштаки дутага; 2 – болор; 3– болт-

гайка; 4– сегменти кордї; 5 – қафои корд; 6 – болт-гайка 

Бо холигии хурди А, тангшавии қисми поёнии поя рух намедињад ва муқовимати 
буридан коњиш меёбад [10]. Натиљањои бењтарин аз љињати қувват ва тозагии бурида бо 



фосилаи A = 0,3 мм барои алаф ва 0,5 мм барои нон ба даст оварда мешаванд. Аз ин рӯ, 
барои буридани босифати пояњо, пояњои сегментњо бояд бо зарфњои зидди тарошидан бо 
холигии аз 0,5 мм зиёд набошанд.  

Фосила байни пушти сегмент ва табақи буридан бояд аз 0,5 то 1 мм бошад. Ин 
холигоњњо бо пойњои пахшкунанда гузошта мешаванд, ки фосилаи байни пои 
пахшкунанда ва сегмент аз 0,5 мм зиёд набошад. Танзими фосила дар љуфти буриш дар 
тамоми дарозии корд як раванди хеле мењнатталаб аст. Бузургињои зарурии тозакунї 
тавас-сути рост кардани пойњои фишордињанда, насб кардани људокунандањо ё иваз 
кардани табақњои соишї ба даст оварда мешаванд. Корди танзим0шуда бояд аз қувваи 
даст озодона њаракат кунад [11]. 

Њамвории сегмент, ки дар он кунљњои кордњои чап ва рост љойгиранд (мо онро 
шартї њамвории поёнї меномем) дар як сегмент ба самти поён (4, а) ва ба сегменти њамсоя 
боло (4, b) равона карда шудааст). Ба ибораи дигар, њар як сегменти њамсоя 180 ° чаппа 
карда мешавад. Ангуштакњои буранда дучанд карда мешаванд ва њар як ангуштак дорои 
қисми поёнї ва болої мебошад. 
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АННОТАЦИЯ 
СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ КОНСТРУКЦИИ СЕГМЕНТНО – ПАЛЬЦЕВОГО  

РЕЖУЩЕГО АППАРАТА  
В статье предложено совершенствование конструкции сегментно – пальцевого 

режущего аппарата, который обладает высокой устойчивостью к возникающим при срезе 
поперечным силам. Данная конструкция пальцев, при работе режущего аппарата 
устраняет эффект двойного среза и замятия растительной массы. Это позволяет улучшить 
качество среза растений и уменьшить энергозатраты на привод ножа.  

 Ключевые слова: нож, сегмент, палец, растение, опора, брус, энергозатраты, 
качество, устойчивость.  

ANNOTATION 
IMPROVEMENT OF THE SEGMENTAL - FINGER CUTTING UNIT 

The article suggests an improvement in the design of the segment-finger cutter, which 
has a high resistance to the transverse forces arising during cutting. This design of the fingers 
during the operation of the cutter bar eliminates the effect of double cut and jamming of the 
crop. This allows you to improve the quality of cutting plants and reduce energy consumption 
for the drive of the knife.  

Key words: knife, segment, finger, plant, support, timber, energy consumption, quality, 
sustainability. 
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